
Český jazyk               Čtení, sloh 

 

Vodoměrka 

Liška Adéla došla k rybníku, kde se na průzračné hladině 
klouzala vodoměrka. „Jak to děláš, že se udržíš nad vodou?“ 
zeptala se Adéla. „To je jednoduché, mám na nohou malé 
vzduchové váčky, které mě nadnáší,“ odpověděla vodoměrka. 
Lišce to přišlo úžasné, a tak sebrala v lese čtyři igelitové 
pytlíky, které tam pohodili nepořádní turisté, nafoukla je a 
přivázala si každý na jednu nohu. Bohužel je připevnila 
špatně a navíc byly děravé, a tak se Adéla vymáchala v 
rybníku a ještě jí vynadali kapři, že jim znečišťuje vodu. 
 

Jaká byla voda v rybníku, když k němu liška přišla? 
 
čistá 
špinavá 
zamrzlá 
žádná voda tam nebyla, rybník byl vypuštěný 
 

Proč lišce Adéle vynadali kapři? 
 
Protože je probudila. 
Protože je chtěla sníst. 
Protože kvůli ní se do rybníka dostaly igelitové sáčky. 
Protože byla moc těžká. 
 

Adéla je jméno: 
 
vodoměrky 
lišky 
kapra 
igelitové tašky 
 
 



Proč Adéla v lese sebrala 4 igelitové sáčky? 
 
Protože víc by jich neunesla. 
Protože jich víc nenašla. 
Protože uměla počítat jen do čtyř. 
Protože se s jejich pomocí chtěla klouzat po hladině. 

 

Co dělala vodoměrka, když k ní Adéla přišla? 
 
Měřila hloubku vody v rybníku. 
Bruslila na vodě. 
Mluvila s kapry. 
Sbírala igelitové sáčky z hladiny rybníka. 

 

Všeobecné znalosti: 

Slovo verpánek označuje                                                                              

a) malou stavbu na zahradě sloužící k odpočinku                                                          

b) potulného mlynářského tovaryše                                                                               

c) třínohou stoličku pro ševce 

Platina je                                                                                                          

a) holá, nezarostlá rovina                                                                                                                                                            

b) vzácný kov                                                                                                                              

c) poukázka na placení bez hotových peněz 

Pyramidy sloužily                                                                                                    

a) jako vyhlídková místo                                                                                                                  

b) k ukládání zásob                                                                                                                            

c) k pohřbívání egyptských panovníků a jiných významných osob 

Římská číslice X znamená                                                                                        

a) 10                                                                                                                                               

b) 1 000                                                                                                                                                   

c) 100 

 


